Санкт-Петербургский государственный университет

Борисова Валерия Петровна

Выпускная квалификационная работа

Почвы хроноряда многослойной стоянки эпохи ранних кочевников в Республике Тыва

Уровень образования:

Направление 06.04.02. «Почвоведение»

Основная образовательная программа ВМ.5522 «Почвоведение»

Научный руководитель:

заведующий кафедрой

почвоведения и экологии

почв СПбГУ, д. г. н.,

проф.Русаков А. В.

Рецензент:

с. н. с. ИФХиБПП РАН,

канд. б. н.

Ельцов М. В.

Санкт-Петербург

2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................. 3

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................................ 5

2 ОБЪЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ........................................................................................................ 13

3 ФАКТОРЫ ПОЧВООБРАЗОВАНИЯ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЯ ................................................................................................................................ 16

4 МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ .......................................................................................................... 20

5 РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ .................................................................................................... 21

5.1 СОПРЯЖЕННЫЙ МОРФОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПОЧВ ХРОНОРЯДА

(ПОГРЕБЕННОЙ И ФОНОВОЙ) И КУЛЬТУРНЫХ СЛОЕВ СТОЯНКИ ЖЕЛВАК 5 .......... 21

5.1.1 МАКРОМОРФОЛОГИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ФОНОВОЙ ПОЧВЫ СТОЯНКИ

ЖЕЛВАК 5........................................................................................................................................... 21

5.1.2 МАКРОМОРФОЛОГИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ СТОЯНКИ ЖЕЛВАК 5 .................... 24

5.2 АНАЛИЗ СПОРОВО-ПЫЛЬЦЕВЫХ СПЕКТРОВ ПОЧВ ХРОНОРЯДА

(ПОГРЕБЕННОЙ И ФОНОВОЙ) СТОЯНКИ ЖЕЛВАК 5 .......................................................... 30

5.3 ОРГАНИЧЕСКОЕ ВЕЩЕСТВО ПОЧВ ХРОНОРЯДА И КУЛЬТУРНЫХ СЛОЕВ

СТОЯНКИ ЖЕЛВАК 5 ...................................................................................................................... 39

5.4 ФОСФАТНЫЙ АНАЛИЗ ...................................................................................................... 47

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................................................... 52

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................................................... 54

3

ВВЕДЕНИЕ

Многолетний опыт археологических исследований неразрывно связан с интеграцией с

науками естественного цикла, начавшейся наиболее активно со второй половины XX в. Среди

широкого перечня естественно-научных направлений, к которым обращаются археологи,

пожалуй, наиболее тесно с изучением памятников древности связано именно почвоведение.

Обширная методическая база почвоведческих изысканий дает возможность провести

детальную реконструкцию природных условий существования человека, его деятельности,

духовно-материальной культуры, поскольку почва способна достаточно точно фиксировать

воздействие различных внешних факторов и сохранять следы этого воздействия в течение

длительного времени. В результате подобного рода интеграции сформировалось

самостоятельное научное направление – археологическое почвоведение, которое основывается

главным образом на анализе культурных слоев и погребенных почв археологических

памятников.

Данная работа основывается на результатах исследования многослойной стоянки эпохи

ранних кочевников Желвак 5 (вторая половина II тыс. до н. э. – I тыс. н. э.), находящейся в Пий-

Хемском районе, Республика Тыва. Ее автор в качестве почвоведа был приглашен в состав

Отдельного отряда Южно-Сибирской археологической экспедиции Государственного

Эрмитажа с целью изучения культурных слоев и погребенных почв указанного памятника. В

течение сезонов 2018–2019 гг. автором было проведено макроморфологическое описание

почвенно-грунтовой толщи стоянки, найден участок в сходных ландшафтно-топологических

условиях и заложен полнопрофильный разрез современной фоновой почвы, принято активное

участие в зачистке культурных слоев, бровок и стенок раскопа, фиксации и маркировке

находок. В итоге полевых изысканий было составлено подробное морфологическое описание

почв хроноряда, а также произведен профильный отбор почвенных образцов с их

последующей обработкой в лабораторных условиях.

По окончании бакалавриата автор успешно защитил выпускную квалификационную

работу (Борисова, 2020), в которой были представлены результаты сопряженного морфолого-

генетического анализа почв хроноряда (погребенной и фоновой) и культурных слоев стоянки,

некоторые их физические, химические и физико-химические параметры, подробно описана

стратиграфия памятника. Настоящая работа представляет собой логическое продолжение

работы 2020 г. с более глубоким анализом собранного материала, позволяющим, в

совокупности с результатами предыдущего этапа исследования, составить более полную

картину природной среды, в которой формировался анализируемый археологический объект,

и особенности культурно-хозяйственной деятельности древнего населения.
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Целью работы является изучение почв хроноряда стоянки Желвак 5 (вторая половина II

тыс. до н. э. – I тыс. н. э.), в Республике Тыва для выявления тренда изменения

биоклиматических условий за время существования памятника.

На данном этапе исследования были поставлены следующие задачи:

 реконструкция растительного покрова на участке размещения памятника и фоновой

почвы для выявления тренда изменения биоклиматических условий в субатлантический

период голоцена;

 анализ трансформации органического вещества почв хроноряда и культурных слоев для

выявления признаков влияния климатических условий и уточнения обрисованной

стратиграфии памятника;

 определение степени антропогенной нагрузки в пределах стоянки Желвак 5 для

последующей корреляции таковой с собранным в результате полевых работ фактическим

материалом, а именно для уточнения хронологической атрибуции обнаруженных артефактов,

и поиск очагов наиболее интенсивной хозяйственной деятельности древнего человека.

Работа, которую проделал автор, стала новым этапом в изучении стоянки Желвак 5,

поскольку только в 2018 г. впервые было организовано изучение хроноряда почв, отбор

образцов и их последующая аналитическая обработка. Представленные результаты и их

интерпретация являются первым и пока единственным источником сведений о свойствах

погребенных почв и культурных слоев стоянки Желвак 5. Собранная информация

способствуют более объективной интерпретации археологических данных и существенно

дополняет некоторые пробелы в изучении погребенных и дневных почв района проведения

раскопок.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В настоящее время невозможно представить себе археологические исследования без

применения естественно-научных методов, с помощью которых решается широкий круг задач,

таких как, например, датировка памятников, анализ древних материалов, реконструкция

окружающей среды древних поселений. Использование только традиционных для археологии

сравнительно-исторического и типологического методов не позволяют в полной мере

проработать информацию о материальной и духовной культуре древних обществ (Кривошеев

и др., 2021).

Первые попытки использования естественно-научных методов в археологических

изысканиях предпринимались еще в XIX веке. Например, немецкий колонист И. Корнис при

раскопках двух курганов в Мелитопольском уезде отметил, что мощность чернозема под

курганом на 10–30 см меньше, чем у почв в открытой степи. Ф. И. Рупрехт, изучив гумусовый

слой на стене Староладожской крепости, выявил прямую пропорциональную зависимость

между мощностью почвенного слоя и временем почвообразования; результаты изложены в

книге «Геоботанические исследования о черноземе» (1866) (Междисциплинарная

интеграция…, 2016). Также следует отметить метод датирования по годичным кольцам или так

называемый «древесно-кольцевой анализ», который позволял не только определить

абсолютную дату рубки, но и реконструировать климатические условия соответственного

периода. Началом зарубежных исследований в области дендрохронологии считаются работы

Д. К. Кюхлера, Покорни, Д. Кептейна (Kapteyn, 1914; Kuechler, 1859; Pokorny, 1869). В России

первым научно обосновал свои выводы по исследованиям погодичных приростов древесины

Н. Ф. Шведов в докладе «Дерево как летопись засух» на заседании Новороссийского общества

естествоиспытателей в 1982 г. (Румянцев, 2009; Осипова, 2012; Междисциплинарная

интеграция…, 2016).

Активная интеграция естественных наук в археологию, начавшаяся с конца 40-х гг. XX

в., связана в первую очередь с именем Б. А. Колчина, усилиями которого в 1967 г. была создана


[…]


(216–233 см) и [AC] (224–233 см) характеризуются несколько более низкими значениями в

сравнении с вышележащими, в сусловине (216–230 см) зафиксировано повышение

концентраций относительно вмещающей толщи.

Таблица 5.8. Общее содержание минеральных и органических фосфатов в почвах

хроноряда стоянки Желвак 5

Горизонт
Глубина,

см

Фосфаты Общее

содержание
минеральные органические

мкг/100 г почвы

W 0–10 1019,61 2406,25 3425,86

RU1 10–28 1361 1381,81 2742,81

R1 24–29 2908,09 571,24 3479,33

RU2 25–45 1798,29 291,51 2089,8

R2 35–47 2382,03 517,46 2899,49

RU3 45–62 2012,05 632,89 2644,94

RU4 60–62 2292,97 821,3 3114,27

RU5 62–65 2424,2 63,48 2487,68

RU6 65–74 2322,18 789,99 3112,17

R3 64–71 2610,83 520,75 3131,58

RU7 74–78 3555,95 76,9 3632,85

R4 78–98 3292,87 1170,29 4463,16

R5 95–105 2244,31 6,45 2250,76

R6 110–116 2200,96 3490,28 5691,23

R7 116–143 2711,02 29,09 2740,12

R9 143–152 1814,98 152,23 1967,22

R10 152–167 1912,48 271,61 2184,1

R11 167–191 1548,2 99,15 1647,35

R12 191–216 973,3 45,12 1018,41

[AJ] 216–233 805,46 413,29 1218,74

сусловина 216–230 1724,54 658,15 2382,69

[AC] 224–233 935,78 694,49 1630,27

Полученные данные показали некоторую зависимость содержания фосфатов от

содержания фульвокислот. Это объясняется тем, что фульвокислоты больше всего в

50

сравнении с другими компонентами почвенного органического вещества насыщены

фосфором (Макаров, 2004). Минимальные значения фосфатов на уровне 95–216 см (за

исключением горизонта R6 (110–116 см) могут объясняться возрастом погребения и более

длительным воздействием почвенных микроорганизмов, минерализующих фосфор

органических соединений. Помимо этого следует учитывать, что процесс минерализации

ускоряет интенсивный выпас скота, поэтому в данном контексте увеличение доли

минеральных фосфатов на вышеуказанных глубинах вполне вероятно является признаком

более интенсивной антропогенной нагрузки.

Рисунок 5.17. Гистограмма внутрипрофильного распределения минеральных и

органических фосфатов в культурных слоях и погребенной почве стоянки Желвак 5.

Максимальная концентрация анализируемых соединений на уровне 110–116 см с

одной стороны может быть следствием миграции элемента вниз по профилю и аккумуляции

на указанном уровне, с другой стороны может рассматриваться как подтверждение

наиболее интенсивной хозяйственной деятельности, поскольку именно на 110–150 см
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обнаружено наибольшее количество находок эпохи раннего средневековья. В любом

случае, на всей глубине памятника именно в зоне отбора образцов отсутствуют

стратиграфические элементы, имеющие признаки точечного накопления органических и

минеральных фосфатов, что указывает на отсутствие в этом месте локальных очагов

деятельности человека.

В динамике изменения концентрации фосфора органических и минеральных

соединений при продвижении вглубь профиля раскопа памятника можно ограничить

область относительного и устойчивого повышения численных показателей, находящуюся

между горизонтами RU1 (10–28 см) и R7 (116–143 см). Превышения на указанной глубине

в большей степени соотносятся с археологическими данными, согласно которым

наибольшее число находок из всего числа обнаруженных найдено именно в данных

культурных слоях, что может служить косвенным признаком наиболее активного

использования стоянки в позднее скифское время и раннее средневековье.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании сопряженного анализа почв хроноряда стоянки Желвак 5 в Пий-

Хемском районе Республики Тыва были получены следующие результаты:

1) Выявлены различия свойств почв хроноряда многослойной стоянки эпохи ранних

кочевников возрастом 2500 лет, классифицированные как погребенные

светлогумусовые типичные маломощные почвы на элюво-делювии сланцев, которые

заключаются в следующем:

 бóльшая мощность погребенного светлогумусового горизонта [AJ] в сравнении с

таковым в фоновом разрезе;

 бóльшая степень ароматичности фульвокислот погребенной почвы стоянки Желвак 5

относительно погребенных горизонтов фонового профиля;

 значительно меньшее количество видов в составе спорово-пыльцевого спектра

погребенных горизонтов профиля памятника в сравнении с таковым в фоновой

почве;

 более высокие (не менее чем в 1,5 раза) концентрации органического и минерального

фосфора на территории археологического памятника в сравнении с показателями

фоновой почвы вследствие длительной интенсивной антропогенной нагрузки.

Сходное классификационное положение почв хроноряда может указывать на более

или менее стабильное состояние биоклиматических условий за субатлантический период в

условиях семиаридного (степного) климата рассматриваемой территории.

2) Распределение фосфатов внутри профиля стоянки Желвак 5 позволяет условно

выделить стратиграфически зону наиболее интенсивного воздействия древних обществ в

эпоху раннего средневековья, однако не дает представления о точном местоположении

очагов деятельности человека.

3) Видовой состав спорово-пыльцевого спектра почв хроноряда Желвак 5, главным

образом сусловины, указывает на несколько более гумидные условия формирования на

уровне горизонта [AC].

3) Исследованиями установлено, что выбор фоновой почвы в условиях горного

рельефа, когда факторы почвообразования могут существенно меняться в пределах

относительно небольшой территории, с учетом невозможности закладки разреза в

непосредственной близости к памятнику, сопряжен с рядом трудностей, которые могут

решаться только почвоведами с использованием сравнительно-географического подхода.

4) Данная работа является очередным подтверждением необходимости применения

методов археологического почвоведения для решения конкретных археологических задач,
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