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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
да

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
да

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
да

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
да

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
да

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
да

знать и применять методы системного анализа;
да

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
да

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
да

уметь пользоваться научной литературы профессиональной направленности
да

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
да

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
да

Отмеченные достоинства работы.
Выпускная квалификационная работа Валерии Петровны Борисовой посвящена изучению почв хроноряда многослойной стоянки эпохи ранних кочевников в Республике Тыва Желвак-5 и является логичным продолжением бакалаврской работы, посвященной выявлению тренда изменения биоклиматических условий за время существования памятника, на временном срезе суббореал-субатлантика. Магистрат в ходе выполнения диссертации поставил задачи, охватывающие реконструкцию растительного покрова на участке размещения памятника и фоновой почвы, анализ трансформации органического вещества почв хроноряда и культурных слоев для выявления признаков влияния климатических условий и уточнения обрисованной стратиграфии памятника, определению степени антропогенной нагрузки в пределах стоянки Желвак 5 для последующей корреляции таковой с собранным в результате полевых работ фактическим материалом.
Валерия Петровна принимала участие в полевых исследованиях Отдельного отряда Южно-Сибирской археологической экспедиции Государственного Эрмитажа в течение полевых сезонов 2018–2019 гг., куда она привлекалась в качестве почвоведа. Полевой материал, собранный магистрантом в тот период, оказался богатый, он и послужил основой для работы над диссертацией.
В.В. Борисову отличает очень большая заинтересованной в работе, одержимость, усидчивость, критическое отношение к полученным результатам, стремление к получению новых знаний в области палеопочвоведения ипалеогеографии. Материалы, изложенные в работе, схемы и рисунки, выполнены на высоком профессиональном уровне. Результаты, изложенные в работе, будут включены в дисциплину «Эволюция почв», «Современные проблемы палеопочвоведения», читаемые в магистратуре на кафедре почвоведения и экологии почв ИНоЗ СПбГУ.
Отмеченные недостатки работы

Не выявлено никаких недостатков работы. Магистрант полностью справился с поставленными задачами в ходе работы над диссертацией.
Заключение руководителя

Считаю, что Валерия Петровна Борисова отлично справилась с поставленными целями задачами, поставленными в рамках исследования ВКР по выбранной тематике. Кафедра почвоведения и экологии почв может гордится таким выпускником.
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